UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E ESTATÍSTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

www.ppgcc.ufsc.br - ppgcc@contato.ufsc.br - (48) 3721-9738

RESULTADO DO SEGUNDO CICLO DE AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO
DOUTORADO DO PPGCC/UFSC NO SEMESTRE 2020/2

Conforme o estabelecido no Edital N.º 006/2020/PPGCC/UFSC, o processo de avaliação dos candidatos ao

DOUTORADO do PPGCC consistiu na atribuição das seguintes notas:

● NAPos -  nota do POSCOMP;
● NPlano - Plano de Trabalho e as Cartas de Referência; e
● NNCV -  o ​​Curriculum Vitae​​ do candidato.

● NArg - ​a Arguição do Plano de Trabalho e do   Curriculum Vitae.

As notas supracitadas (divulgadas no resultado preliminar) foram utilizadas para o cálculo da média geral

dos candidatos utilizando as fórmulas definidas no edital. Considerando o número de vagas disponíveis em cada

linha de pesquisa, a Comissão de Seleção torna público o resultado homologado da lista classificatória com os

candidatos aprovados em cada linha de pesquisa para ingresso no programa em nível de doutorado no semestre

2020/2.

CANDIDATOS APROVADOS

Florianópolis, 18 de dezembro de 2020

Linha N⁰ inscrição NAPos NPlano NNCV NArg
NOTA
FINAL Orientador

Banco de dados 20200007600 5,83 7,63 9,92 7,33 8,07 Renato Fileto

Engenharia de software 20200008189 4,99 9,60 3,52 8,38 7,07 Christianne von Wangenheim

Inteligência computacional 20200006848 0,00 9,58 8,21 7,75 7,84 Vania Bogorny

Sistemas embarcados 20200009125  6,33 9,20 10,00 9,33 9,18 José Luís Almada Güntzel

Sistemas embarcados 20200008855 7,09 9,93 6,99 9,83 8,74 Antônio Augusto Fröhlich

Sistemas embarcados 20200008856  6,36 9,77 7,13 9,79 8,64 Antônio Augusto Fröhlich

Sistemas embarcados 20200008986  0,00 9,58 5,16 9,29 7,24 Cristina Meinhardt

____________________________
Fabiane Benitti

____________________________
Rafael Santiago

____________________________
Renato Fileto

		2020-12-18T14:07:36-0300

		2020-12-18T14:16:33-0300

		2020-12-18T15:15:04-0300